

证券代码：002803

证券简称：吉宏股份

公告编号：2017-020

厦门吉宏包装科技股份有限公司 2016 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 11600 万股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.20 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	吉宏股份	股票代码	002803
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	龚红鹰	许文秀	
办公地址	厦门市海沧区东孚工业区二期浦头路 9 号	厦门市海沧区东孚工业区二期浦头路 9 号	
电话	0592-6316330	0592-6316330	
电子信箱	gonghongying@jihong.cc	xuwx@jihong.cc	

2、报告期主要业务或产品简介

1、报告期内，公司主要从事彩色包装纸盒、彩色包装箱、环保纸袋和塑料软包装制品的生产和销售。公司的主要产品和用途如下：

主要产品	用途
彩色包装纸盒	用白板纸、白卡纸等制成的彩色胶印包装产品，属于非物流包装，方便产品的防护、品牌展示等。主要应用于快速消费品领域，如：奶制品、个人生活卫生用品、日化产品、食品饮料、消费性电子产品等的外包装

彩色包装箱	采用面纸与瓦楞纸板组合形成的彩色瓦楞纸箱，对产品起到防护、销售展示的作用，适用于奶制品、食品饮料等产品的外包装
环保纸袋	用100%纯木浆做成的牛皮纸制成带有纸质手把的环保纸袋，耐破高，韧性好，高强度，方便运输，主要用于各类商品外包装袋，如服装、鞋、食品、烟酒、化妆品、保健品等的包装手提袋
塑料软包装	用聚乙烯、聚丙烯等原材料，制成的塑料包装物，外型柔软，方便产品的配送、销售及顾客的使用，主要用于日常用品的外包装，如：婴儿尿裤袋、妇女卫生用品、食品包装、洗涤用品外包装等

2、行业发展变化

近年来，我国包装工业保持平稳、快速、健康的发展势头，形成了万亿市场规模，成为仅次于美国的世界第二包装大国。2016年国内包装工业总产值超过1.5万亿元，包装行业社会需求量大、科技含量日益提高，已经成为对经济社会发展具有重要影响力的重要产业。

随着包装行业的稳固发展，对包装印刷行业而言，由于社会需求的拉动作用，整个行业的总体发展依然可期。从新领域与技术来看，云印刷和互联网包装正在成为包装印刷行业变革的重要方向，互联网包装将产业链条上各方主体连结至同一个平台，信息化、大数据、智能化的生产将大幅提高运营效率、降低成本，为客户提供快速便捷、优质的一体化服务。包装印刷产业的互联网化将掀起巨变，行业整合正迎来新的力量。

3、市场竞争格局

中国包装业正积极向包装大国迈进，印刷包装企业众多，竞争在逐步加剧，激烈竞争的格局或将淘汰部分落后企业。

4、公司的行业地位

公司作为包装印刷行业少数上市企业之一，在商业模式、技术设备、客户资源、品牌质量、研发设计、工艺技术等方面已形成较为突出的竞争优势，同时公司将有效利用资本市场平台、提升资源整合能力，促进公司不断发展壮大。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2016 年	2015 年	本年比上年增减	2014 年
营业收入	569,901,638.12	521,865,300.36	9.20%	385,927,475.74
归属于上市公司股东的净利润	42,996,128.95	37,384,431.31	15.01%	19,083,933.16
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	34,403,832.57	32,349,477.05	6.35%	14,728,203.71
经营活动产生的现金流量净额	-7,893,874.00	55,260,001.84	-114.28%	15,654,982.10
基本每股收益（元/股）	0.43	0.43	0.00%	0.22
稀释每股收益（元/股）	0.43	0.43	0.00%	0.22
加权平均净资产收益率	12.85%	14.60%	-1.75%	8.58%
	2016 年末	2015 年末	本年末比上年末增减	2014 年末
资产总额	752,285,505.05	612,770,436.37	22.77%	530,601,249.52
归属于上市公司股东的净资产	436,756,894.43	255,502,017.85	70.94%	225,078,437.81

(2) 分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	135,787,334.90	136,181,420.65	142,217,153.76	155,715,728.81
归属于上市公司股东的净利润	6,396,159.09	11,712,870.09	11,631,371.30	13,255,728.47
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	6,218,558.60	11,289,441.29	9,700,274.16	7,195,558.52
经营活动产生的现金流量净额	-18,434,403.59	-3,550,069.33	-1,199,164.83	15,289,763.75

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□ 是 √ 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	26,207	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	21,601	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
庄浩	境内自然人	34.32%	39,812,500	39,812,500	质押	8,800,000	
庄澍	境内自然人	13.20%	15,312,500	15,312,500			
厦门金润悦投资有限公司	境内非国有法人	12.93%	15,000,000	15,000,000	质押	5,800,000	
厦门市永悦投资咨询有限公司	境内非国有法人	7.54%	8,750,000	8,750,000			
张和平	境内自然人	2.64%	3,062,500	3,062,500			
贺静颖	境内自然人	2.64%	3,062,500	3,062,500			
厦门海银生物医药产业创业投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	1.72%	2,000,000	2,000,000			
张定喜	境内自然人	0.19%	219,400	0			
郭树岩	境内自然人	0.11%	122,500	0			
丁胜翔	境内自然人	0.09%	109,901	0			
上述股东关联关系或一致行动的说明	庄浩和张和平为夫妻关系，庄澍和贺静颖为夫妻关系，厦门市永悦投资咨询有限公司控股股东庄振海与庄浩、庄澍为父女及父子关系，未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。						
参与融资融券业务股东情况说明(如有)	不适用						

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

(1) 公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	到期日	债券余额 (万元)	利率
------	------	------	-----	-----------	----

(2) 公司债券最新跟踪评级及评级变化情况

(3) 截至报告期末公司近 2 年的主要会计数据和财务指标

单位：万元

项目	2016 年	2015 年	同期变动率
----	--------	--------	-------

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

本公司请投资者认真阅读本年度报告全文，并特别注意下列风险因素

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2016年公司在复杂的市场环境中继续保持稳健经营，报告期内，公司实现营业收入56990.16万元，同比增长9.20%；实现净利润为4194.82万元，较上年同期增长27.66%，归属于上市公司股东的净利润4299.61万元，较上年同期增长15.01%，每股收益为0.43元。截止 2016 年 12 月 31 日，公司总资产为75228.55万元，较上年增长22.77%；归属于上市公司股东的所有者权益为43675.69万元，较年初增长70.94%。报告期内，公司的生产经营、管理运行等水平得到不断提升。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
彩色包装纸盒	274,216,814.46	57,390,798.74	20.93%	4.51%	-12.35%	-4.02%
彩色包装箱	209,679,748.25	39,188,999.44	18.69%	8.83%	7.09%	-0.30%
塑料软包装	26,422,592.09	3,767,719.04	14.26%	-13.10%	-3.47%	1.42%
环保纸袋	46,507,242.30	8,030,157.57	17.27%	61.92%	661.42%	22.25%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 对 2017 年 1-3 月经营业绩的预计

适用 不适用

厦门吉宏包装科技股份有限公司

法定代表人：庄浩

二零一七年三月三十一日